
 

 
 

CITTÀ DI ALMENNO SAN SALVATORE 
 
 
 

c.a.p. 24031        provincia di Bergamo   Tel.035/63.20.211 – fax 035/64.30.41   
c.f./p.i.00533860169  

 

 
 

DECRETO SINDACALE N. 12 DEL 21/08/2024 
 
 
OGGETTO: MODIFICA ORARIO DI APERTURA BIBLIOTECA COMUNALE. 

 
 

IL SINDACO 
 
RICHIAMATO il proprio decreto n.8 del 29/10/2021, con il quale furono stabiliti i nuovi orari di apertura al 
pubblico della biblioteca comunale; 
 
VISTI: 

• l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, che testualmente dispone che “Il sindaco, altresì, coordina 
e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell’ambito dei criteri 
eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei 
servizi pubblici, nonché, d’intesa con i responsabili territorialmente competenti delle 
amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 
territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali 
degli utenti”; 

• l’art. 2, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 30 maggio 2001 n. 165, che prevede che le Pubbliche 
Amministrazioni ispirano la loro organizzazione a determinati criteri, tra i quali l’armonizzazione 
degli orari di servizio e di apertura degli uffici con le esigenze dell’utenza e con gli orari delle 
amministrazioni pubbliche dei Paesi dell’Unione europea; 

• l’art. 29 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 16.11.2022, che stabilisce che l’orario 
ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di apertura al pubblico ed è articolato al fine 
dell’armonizzazione dello svolgimento dei servizi, con le esigenze complessive e generali degli 
utenti; 
 

EVIDENZIATO che l’orario di apertura al pubblico è il periodo di tempo giornaliero nel quale, nell’ambito 
dell’orario di servizio, i servizi sono accessibili da parte dei cittadini e che le modifiche non comportano 
variazioni dell’orario di servizio del personale; 
 
VALUTATA l’opportunità di riorganizzare l’orario di apertura al pubblico del servizio bibliotecario, al fine di 
assicurare la migliore funzionalità all’ente e garantire al contempo un’efficiente risposta alle necessità dei 
cittadini; 

Comune ad economia prevalentemente turistica – Decreto Giunta Regionale Lombarda 8-6-2001 7/5061 
Gemellato con i Comuni spagnoli di Soller e Valldemosa (Isole Baleari) 



RITENUTO di modificare l’articolazione dell’orario di apertura al pubblico del servizio bibliotecario, 
armonizzando l’espletamento del servizio con le esigenze degli utenti e nel rispetto del carico di lavoro, 
garantendo lo sportello per n. 25 ore settimanali, con decorrenza 2 settembre 2024, come sotto riportato: 

Biblioteca Comunale “Padre V. Alce” – Via XXV Aprile n.12/A 
LUNEDI                              CHIUSO 
MARTEDI                                 -                    14.00 – 18.00 
MERCOLEDI                            -                    14.00 – 18.00 
GIOVEDI                          09.30 – 12.30     14.00 – 18.00 
VENERDI                         09.30 – 12.30     14.00 – 18.00 
SABATO                          09.30 – 12.30      
 

DECRETA 
 

1) Di modificare, a far data dal 2 settembre 2024, l’orario di apertura della Biblioteca comunale “Padre V. 
Alce”, come sottoindicato: 

 
LUNEDI                              CHIUSO 
MARTEDI                                 -                     14.00 – 18.00 
MERCOLEDI                            -                      14.00 – 18.00 
GIOVEDI                          09.30 – 12.30       14.00 – 18.00 
VENERDI                          09.30 – 12.30      14.00 – 18.00 
SABATO                           09.30 – 12.30      
 
2) Di precisare che detti orari potranno subire variazioni a seguito di eventuali necessità sopravvenute. 
 
3)  Di demandare al Responsabile di Settore – P.O. dell’ente, di provvedere con ogni ulteriore atto di natura 

organizzativa e gestione connesso con il presente provvedimento, ai sensi dell’art.5, comma 2, del D. 
Lgs. 165/2001. 

 
4)  Di pubblicare il presente provvedimento: 

• all’Albo Pretorio on line; 
• sul sito istituzionale e nella sezione Amministrazione Trasparente; 
• sugli usuali canali di comunicazione istituzionale dell’ente. 

 
 
                                                                                                                          IL SINDACO 

    Michele Sarchielli                                                                                                                                                                                                  
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale, ai sensi dell’art.24 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e s.m.i..           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Almenno San Salvatore. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

SARCHIELLI MICHELE in data 21/08/2024


